Exibir esse e-mail no seu navegador

Informa nº 015/2024 11/04/2024

Ref: Renovação do INVEST/ES - IMPORTAÇÃO

Prezados Senhores,

Retransmitimos comunicado recebido da SEDES-ES referente a PORTARIA Nº 054-
R/2024, que estabeleceu os procedimentos para as empresas importadoras
efetuarem a renovação do INVEST/ES - IMPORTAÇÃO, conforme instituído na
Resolução INVEST-ES nº 1.905/23.

Atenciosamente,

Equipe Técnica
      Sindiex

De: invest@sedes.es.gov.br
Enviado: terça-feira, 9 de abril de 2024 17:47
Assunto: :: Renovação do INVEST/ES - IMPORTAÇÃO ::

Prezados (as),

Informamos que a PORTARIA Nº 054-R/2024, estabeleceu os procedimentos
administrativos de renovação dos incentivos tributários nas alíneas "f" do inciso
I, nas alíneas "b" e "c" do inciso IV e nas alíneas "a" e "b" do inciso V, todos do
artigo 3°, da Lei 10.550/2016 (denominado "INVEST/ES - IMPORTAÇÃO), até 31 de
dezembro de 2032, nos termos da Lei Complementar n° 160/17.

A sociedade empresária ativa até 21 de julho de 2023 no Programa INVEST/ES para
fruição dos incentivos previstos no artigo 1° desta Portaria em questão, deverá

Subscribe Past Issues RTranslate

https://mailchi.mp/sindiex/oportunidades-comercio-exterior-rachel-freixo-12698941?e=[UNIQID]
https://www.instagram.com/sindiex.es/
https://sedes.es.gov.br/Media/Sedes/Invest-ES/Portaria%20n%20054_Renovacao%20Invest%20Import.pdf
https://sedes.es.gov.br/Media/Sedes/Invest-ES/Portaria%20n%20054_Renovacao%20Invest%20Import.pdf
mailto:invest@sedes.es.gov.br
https://sedes.es.gov.br/Media/Sedes/Invest-ES/Portaria%20n%20054_Renovacao%20Invest%20Import.pdf
http://eepurl.com/iwUMn6
https://us21.campaign-archive.com/home/?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
https://us21.campaign-archive.com/feed?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
javascript:;

concluir o procedimento de renovação do INVEST/ES - IMPORTAÇÃO até 31 de
outubro de 2024.

Para efeito de fruição do previsto no artigo 1° desta Portaria, a beneficiária deverá
acessar em E-flow.es.gov.br e iniciar o preenchimento correto de todos os campos
disponíveis no sistema para a fase “Renovação INVEST-ES - IMPORTAÇÃO”.

Os documentos necessários estão listados no ANEXO ÚNICO da portaria Nº 054-
R/2024, bem como todas as informações encontram-se disponíveis para acesso em:

https://sedes.es.gov.br/invest-es

Conforme consta no artigo 2° desta Portaria, o não cumprimento da renovação no
prazo estabelecido (ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024) ocasionará na exclusão da
beneficiária no Benefício Fiscal, por descumprimento das condições firmadas no
termo de acordo.

Ressaltamos, que o disposto na Portaria Nº 054-R/2024 será facultativo para as
beneficiárias do INVEST/ES - IMPORTAÇÃO que já possuem termo de acordo ou
aditivo com vigência até 31 de dezembro de 2032.

Atenciosamente,

Equipe Invest

Quaisquer eventuais dúvidas serão retiradas somente através do e-mail:
invest@sedes.es.gov.br

Copyright (C) -  Todos os direitos reservados.

Endereço: Condomínio Century Towers - Av. Nossa Sra. da Penha, 699, Torre A, 701 - Praia do Canto, Vitória - ES, 29056-250

Quer mudar como você recebe esses e-mails?

Você pode atualizar suas preferências ou cancelar a assinatura

Subscribe Past Issues RTranslate

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=5f50e4001a7e1b6aJmltdHM9MTcxMjc5MzYwMCZpZ3VpZD0xMTJiZWFhOC0wZDgyLTY5NDctMzcyMy1mZWY0MGM0YzY4M2MmaW5zaWQ9NTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=112beaa8-0d82-6947-3723-fef40c4c683c&psq=eflow&u=a1aHR0cHM6Ly9lLWZsb3cuZXMuZ292LmJyLw&ntb=1
https://sedes.es.gov.br/Media/Sedes/Invest-ES/Portaria%20n%20054_Renovacao%20Invest%20Import.pdf
https://sedes.es.gov.br/Media/Sedes/Invest-ES/Portaria%20n%20054_Renovacao%20Invest%20Import.pdf
https://sedes.es.gov.br/invest-es
mailto:invest@sedes.es.gov.br?subject=&body=
https://www.instagram.com/sindiex.es/
mailto:sac@sindiex.org.br
https://www.youtube.com/channel/UCajhzMo1-4cUkhk4Yqvz2ag
https://www.linkedin.com/company/sindiex/mycompany/
https://sindiex.us21.list-manage.com/profile?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=391077ddff
https://sindiex.us21.list-manage.com/unsubscribe?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=391077ddff
http://eepurl.com/iwUMn6
https://us21.campaign-archive.com/home/?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
https://us21.campaign-archive.com/feed?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
javascript:;

This email was sent to <<Endereço de e-mail>>
why did I get this?    unsubscribe from this list    update subscription preferences

Sindiex · sindiex@sindiex.org.br · sac@sindiex.org.br · Vitória, Espírito Santo 29055-131 · Brazil

Subscribe Past Issues RTranslate

mailto:%3C%3CEndere%C3%A7o%20de%20e-mail%3E%3E
https://sindiex.us21.list-manage.com/about?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=510aba674b
https://sindiex.us21.list-manage.com/unsubscribe?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&t=b&e=[UNIQID]&c=510aba674b
https://sindiex.us21.list-manage.com/profile?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571&e=[UNIQID]&c=510aba674b
http://eepurl.com/iwUMn6
https://us21.campaign-archive.com/home/?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
https://us21.campaign-archive.com/feed?u=d8f9909e366ef767337425e25&id=5a4edcc571
javascript:;